
 
 
 
 
 

 

Página 1 de 12 
 

 

Metepec, Estado de México a 24 de abril de 2023. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

DÉCIMA QUINTA SESIÓN ORDINARIA 2023 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 15ª Sesión ordinaria de fecha 

26 de abril de 2023.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Décima Cuarta Sesión Ordinaria INFOEM/ORD/14/2023 

de fecha diecinueve de abril de dos mil veintitrés.  

 

4.- Aprobación del Acuerdo mediante el cual, se aprueba el Protocolo para la 

prevención, atención y sanción de conductas de violencia de género en sus diferentes 

tipos en modalidad laboral en el Instituto de Transparencia, Acceso a la Información 

Pública y Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios. 

 

5.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios y 

la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado 

de México y Municipios. 

 

5.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

LF
Z

qT
S

flf
hj

eC
R

rA
s9

gW
E

qX
C



 
 
 
 
 

 

Página 2 de 12 
 

 

1.-  3193/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Zacazonapan, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

2.-  Acumulados en el que se propone confirmar las respuestas de los medios de 

impugnación del 3788/INFOEM/IP/RR/2022 al 3790/INFOEM/IP/RR/2022, 

3792/INFOEM/IP/RR/2022, 3793/INFOEM/IP/RR/2022, del 

3795/INFOEM/IP/RR/2022 al 3809/INFOEM/IP/RR/2022 y modificar la respuesta del 

recurso de revisión 3794/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Municipio 

de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

3.-  10323/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Educación, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

4.-  Acumulados del 11163/INFOEM/IP/RR/2022 al 11167/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas del Organismo Público Descentralizado de 

Carácter Municipal para la Prestación de los Servicios de Agua Potable, 

Alcantarillado y Saneamiento de Atlacomulco, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala.  

5.-  11168/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado de Carácter Municipal para la Prestación de los 

Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Atlacomulco, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

6.-  11688/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

7.-  12551/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Texcoco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

8.-  13161/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Villa de Allende, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

9.-  13515/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

10.-  13615/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Tlalnepantla de Baz, 

siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

LF
Z

qT
S

flf
hj

eC
R

rA
s9

gW
E

qX
C



 
 
 
 
 

 

Página 3 de 12 
 

 

11.-  13770/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría del Medio Ambiente, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

12.-  Acumulados 13840/INFOEM/IP/RR/2022 y 13841/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas del Municipio de Tlalmanalco, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

13.-  14181/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Cultura y Turismo, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

14.-  14188/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

15.-  14635/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

16.-  14639/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

17.-  14999/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y 

Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente 

la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

18.-  15028/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Universidad Tecnológica Fidel Velázquez, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

19.-  15149/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de Desarrollo Social, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

20.-  15203/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Poder Judicial, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

21.-  15245/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Atenco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

LF
Z

qT
S

flf
hj

eC
R

rA
s9

gW
E

qX
C



 
 
 
 
 

 

Página 4 de 12 
 

 

22.-  15395/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Chimalhuacán, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

23.-  15400/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

24.-  15550/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Hospital Regional de Alta Especialidad de Zumpango, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

25.-  15859/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ocoyoacac la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

26.-  Acumulados 15889/INFOEM/IP/RR/2022, 15892/INFOEM/IP/RR/2022 y 

15935/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar las respuestas del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

27.-  16444/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

28.-  16944/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

29.-  16954/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto Electoral del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

30.-  17118/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de San Mateo Atenco, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

31.-  17179/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Chicoloapan, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

32.-  17396/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Amecameca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

LF
Z

qT
S

flf
hj

eC
R

rA
s9

gW
E

qX
C



 
 
 
 
 

 

Página 5 de 12 
 

 

33.-  17494/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

34.-  17534/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Tlalmanalco, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

35.-  0044/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Amecameca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

36.-  0134/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Cuautitlán Izcalli, 

siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

37.-  0180/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

38.-  Acumulados 0291/INFOEM/AD/RR/2023, 0597/INFOEM/AD/RR/2023, 

0945/INFOEM/AD/RR/2023, 0971/INFOEM/AD/RR/2023, 

1139/INFOEM/AD/RR/2023 y 1140/INFOEM/AD/RR/2023 en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuestos en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado 

de México y Municipios, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

39.-  0365/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zumpango, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

40.-  0468/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Tlalmanalco, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

41.-  0544/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Villa Victoria, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

42.-  0699/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Malinalco, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

43.-  0728/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de la Paz, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

44.-  0780/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

LF
Z

qT
S

flf
hj

eC
R

rA
s9

gW
E

qX
C



 
 
 
 
 

 

Página 6 de 12 
 

 

45.-  0814/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Huixquilucan, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

46.-  0825/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

47.-  0831/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos 

Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

48.-  0841/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

49.-  0850/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Tequixquiac, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

50.-  0899/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

51.-  0986/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del Municipio 

de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

52.-  1000/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Texcoco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

53.-  1008/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

54.-  1070/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Zumpango, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

55.-  1091/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Otzolotepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

56.-  Acumulados 1100/INFOEM/IP/RR/2023 y 1197/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone confirmar la respuesta del Municipio de Toluca, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

LF
Z

qT
S

flf
hj

eC
R

rA
s9

gW
E

qX
C



 
 
 
 
 

 

Página 7 de 12 
 

 

57.-  1129/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

58.-  1131/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

59.-  1164/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Nicolás Romero, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

60.-  1175/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Chicoloapan, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

61.-  1183/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Ixtapaluca, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

62.-  1185/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Chiautla, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

63.-  1190/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Almoloya de Juárez, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

64.-  1221/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

65.-  1230/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del Municipio 

de Tultepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

66.-  1243/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zumpango, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

67.-  1348/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Tlalnepantla de Baz, 

siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

68.-  1389/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

LF
Z

qT
S

flf
hj

eC
R

rA
s9

gW
E

qX
C



 
 
 
 
 

 

Página 8 de 12 
 

 

69.-  1418/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Universidad Autónoma del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala. 

70.-  1429/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Huehuetoca, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

71.-  1433/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

72.-  1450/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y 

Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente 

el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

73.-  1601/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

74.-  1678/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Cocotitlán, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

 

5.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  Acumulados 4593/INFOEM/IP/RR/2022, 4596/INFOEM/IP/RR/2022, 

4640/INFOEM/IP/RR/2022, 4667/INFOEM/IP/RR/2022, 4669/INFOEM/IP/RR/2022, 

4682/INFOEM/IP/RR/2022 y 4684/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar 

al Municipio de Temamatla la entrega de información, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

2.-  17209/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

LF
Z

qT
S

flf
hj

eC
R

rA
s9

gW
E

qX
C



 
 
 
 
 

 

Página 9 de 12 
 

 

3.-  0051/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Capulhuac, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

4.-  0436/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de Malinalco, 

la entrega de información, siendo el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

5.-  0744/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

6.-  0823/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

7.-  0966/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

8.-  Acumulados del 1204/INFOEM/IP/RR/2023 al 1216/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que se propone ordenar al Municipio de Zinacantepec, la entrega de información, 

siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

9.-  1259/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

10.-  1293/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Acolman, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

11.-  1509/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tenango del Aire, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

12.-  1551/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapaluca, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

13.-  1561/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado 

y Saneamiento del Municipio de la Paz México, OPDAPAS, la entrega de 

información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

LF
Z

qT
S

flf
hj

eC
R

rA
s9

gW
E

qX
C



 
 
 
 
 

 

Página 10 de 12 
 

 

14.-  1691/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

15.-  1696/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

16.-  1698/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

17.-  1846/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Tlalmanalco, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

18.-  1856/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Tlalmanalco, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

  

5.3.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 2dos 

recursos de revisión, de conformidad con el artículo 179, último párrafo de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios: 

 

1.-  2388/INFOEM/ICR-12/IP/RR/2021, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Almoloya de Juárez, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

2.-  17320/INFOEM/ICR-169/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio 

de Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

3.-  17546/INFOEM/ICR-194/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio 

de Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

4.-  17550/INFOEM/ICR-152/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio 

de Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

LF
Z

qT
S

flf
hj

eC
R

rA
s9

gW
E

qX
C



 
 
 
 
 

 

Página 11 de 12 
 

 

5.-  17551/INFOEM/ICR-193/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio 

de Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

6.-  Acumulados en los que se propone ordenar la entrega de información en los 

medios de impugnación 17560/INFOEM/ICR-155/IP/RR/2022 y 17597/INFOEM/ICR-

150/IP/RR/2022 y sobreseer el recurso de revisión 17576/INFOEM/ICR-

154/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Municipio de Zinacantepec, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.   

7.-  17604/INFOEM/ICR-184/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio 

de Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

 

6.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión. 

 

1.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 12858/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Municipio de Atlacomulco.  

2.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 13131/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Municipio de Atlacomulco. 

3.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 14875/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Municipio de Atlacomulco.  

4.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 0231/INFOEM/IP/RR/2023, respecto del Municipio 

de Atlacomulco.  

 

7.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

8.- Asuntos Generales. 

 

8.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión.  

LF
Z

qT
S

flf
hj

eC
R

rA
s9

gW
E

qX
C



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección
             de Datos Personales del Estado de México y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 15a sesión ordinaria 2023

Archivo firmado: Orden del día 15a sesión ordinaria 2023

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrónica)

51 3b 10 21 84 86 ed 8f 16 5c 11 eb af ed 7c 66 43 f9
ca 49 4d 87 13 81 e0 4b 33 c7 05 32 24 95 01 75 24 3e
e6 38 54 12 03 64 c4 08 74 e9 b0 b7 42 5b 35 6a b8 42
cd e9 02 ce 47 ce 1a 0a f4 62 4f 36 5f 6c 1a c5 f8 2a 50
0b d7 2e 8d 00 dc 7a ad b5 02 39 54 f5 86 4f d5 c2 06
f1 12 08 0a 7d ce 47 36 3b 1f a2 f8 0e e8 24 2f 4a 7c 83
f5 34 23 9c 2b 99 51 ad ab a3 37 5f 12 ca ac 5f f4 3c e0
4e 99 30 56 2c 79 09 d6 71 fd bf 5c 4c 65 0e 63 95 28
ec 2a a6 6f 96 07 10 14 2d bf e8 d5 22 0d 69 40 f1 17
f6 88 68 e0 60 f9 bc 39 91 88 03 3a a4 5d ec 4b 38 d0
35 50 c8 ed 55 c4 74 31 d4 3c 10 2f 78 7d c8 8d 7e 45
ad 9b da b4 30 fc e8 bf 05 99 0b b7 44 04 d7 60 3a 3e
85 da b8 0b 40 03 8a 32 e9 5e 61 9b 2e da 3a 56 46 fd
64 06 bd 8c 01 6d 03 38 7f 28 03 d7 5d b9 1e 6c 55 0b
ab

Página 12 de 12

LF
Z

qT
S

flf
hj

eC
R

rA
s9

gW
E

qX
C


